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Lar de Assistência para Idosos e Crianças de Guaratinguetá 

Rua Diogo Álvares, 06 – Nova Guará – Guaratinguetá-SP. 
CEP: 12.516-630 – Telefone: (12) 3125-1564 

CNPJ: 51.627.958/0001-48 

 

RELATÓRIO MENSAL ABRIL/2021 

 

 

IDENTIFICAÇÃO: 

 

OSC: LAR DE ASSISTRÊNCIA PARA IDOSOS E CRIANÇAS 

DE GUARATINGUETÁ 

SERVIÇO: ACOLHIMENTO DE IDOSOS 

EDITAL/TERMO DE 

COLABORAÇÃO: 

Edital 02/2017 TC:XX/2018 

PERÍODO DE EXECUÇÃO: ABRIL/2021 

TÉCNICO RESPONSÁVEL: JANETE GARCIA DA SILVA 

OBJETIVO GERAL:  Acolher indivíduos idosos com 60 anos ou mais de ambos 

os sexos com vínculos familiares rompidos e ou 

fragilizados a fim de garantir sua proteção integral. 
NÚMERO DE ATENDIDOS:  Programados: 26 

Atendidos: 26 
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Rua Diogo Álvares, 06 – Nova Guará – Guaratinguetá-SP. 
CEP: 12.516-630 – Telefone: (12) 3125-1564 

CNPJ: 51.627.958/0001-48 

OBJETIVO ESPECÍFICO: Acolher e garantir proteção integral. 
 

META 1: Atendimento de 26 idosos/mês 

 

ESTRATÉGIAS:  
Atendimento por meio de cuidados da vida diária de 26 idosos; 
Escuta Social com 3 famílias/idosos, solicitação de vaga 15 famílias; 
Encaminhamento de 2 idosos para rede de serviços, (ambulatório, PS internação).  
Foi registrado 1 óbito. 
 

IMPACTO SOCIAL: Redução das violações dos direitos socioassistenciais, seus 

agravamentos ou reincidência.  
 

 
Observações: utilize esse campo para informações que julgar necessário e não se encaixam 

nos itens anteriores. 
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OBJETIVO ESPECÍFICO: Qualificar a oferta do serviço por meio da promoção de 

capacitação sistemática dos profissionais responsáveis pela oferta dos serviços. 

 

 

META 2: 01 capacitação 

 

ESTRATÉGIAS:  
 

IMPACTO SOCIAL: Desenvolvimento junto aos trabalhadores de Assistência Social, das 

competências e capacidades específicas e compartilhadas requeridas para a melhoria e 

qualidade continuada da gestão do SUAS e da oferta e provimento dos serviços e benefícios 

socioassistenciais. 
 
 

 
Observações:  

Capacitação em andamento. 
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OBJETIVOS ESPECÍFICOS: Promover o acesso a programações culturais, de lazer, de esporte 
e ocupacionais internas e externas, relacionando-as a interesses, vivências, desejos e 
possibilidades do público, bem como a convivência mista entre os residentes de diversos 
graus de dependências. 
META 3:  
03 Atividades/mês 
01 Oficina Diária 
00 Encontro Intergeracional 
ESTRATÉGIAS:  

(Figura 1) Dia 01 foi realizada uma atividade através de pintura com tema Páscoa. 

(Figura 2) Dia 28 foi realizada uma festa de aniversário para uma idosa. 

(Figura 3) Dia 29 os idosos participaram de uma atividade aconselhando os jovens de hoje 

em dia. 

 

Horta Elevada: (Figura 4) O cultivo diário é uma forma terapêutica para os 

institucionalizados. 

 

IMPACTO SOCIAL: Redução e prevenção dos casos de isolamento social e melhoria da 
condição de sociabilidade dos idosos. 
Observações: As atividades foram suspensas devido ao surto de casos positivos do covid-
19 na instituição. 
 

 

  

  
Figura 1                                                                                  Figura 2              
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Figura 3                                                                          Figura 4  
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 OBJETIVO ESPECÍFICO:   Contribuir para a articulação da rede socioassistencial, dos demais 
órgãos e das demais políticas públicas. 
 

META 4: 01 reuniões/mês 

 

ESTRATÉGIAS:  

 

Dia: 07 Reunião do Conselho Municipal do Direito da Pessoa Idosa (CMDPI). 

 

Dia: 14 e 28 Reunião do Comitê Gestor de Crise no Ambiente das Políticas da Assistência 

Social. (CGC) 

 

IMPACTO SOCIAL: Redução, junto a outras políticas públicas, de riscos sociais e 
fortalecimento da atuação em rede. 
 

Observações: Não houve registros fotográficos. 
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OBJETIVO ESPECÍFICO: Oportunizar o acesso às informações sobre direitos e sobre 
participação cidadã, estimulando o desenvolvimento do protagonismo dos usuários. 
 

META 5: 01 participação 
 
ESTRATÉGIAS:  

 

IMPACTO SOCIAL: Desenvolvimento do usuário, como sujeito de direitos e deveres, 
autônomo e compromissado com a cidadania. 
 
Observações: utilize esse campo para informações que julgar necessário e não se encaixam 

nos itens anteriores. 
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LISTA DE ACOLHIDOS – MÊS: ABRIL/2021 

 

Nº NOME NIS 

01 João Luiz Silvério 162.438.841-99 

02 Margarida Jesus Ribeiro 207.914.899-27 

03 Maria de Lourdes Rodrigues Em cadastramento 

04 Tereza Chagas Linguitte Frazza 238.642.425-99 

05 Dalmo Mendonça Em cadastramento 

06 Valdomiro Pereira Leite Em cadastramento 

07 Joaquim Marcelino Gomes 106.286.076-17 

08 Terezinha Vezzaro 103.931.718-14 

09 Francisco de Assis Garcia Reis 106.375.349-02 

10 Yara Aparecida Leonel 120.344.026-44 

11 Laurita Ribeiro da Conceição 207.320.182-20 

12 Heloisa Aparecida Barbosa 170.267.390-75 

13 Pedro Affonso S. Araújo 104.254.264-80 

14 Celina Comoti Soares 108.032.162-86 

15 Lindaura Boa Sorte Neves 212.991.535-87 

16 José Laurindo dos Santos 120.870797-67 

17 José Carlos Alves Pereira Em cadastramento 

18 Telma da Conceição 238.867.180-06 

19 Roque Ribeiro Em cadastramento 

20 Marilene Elias Cerqueira Em Cadastramento 

21 Divo Ribeiro dos Santos 107.534.993-56 

22 Pedro da Rocha Pinto Filho Em cadastramento 

23 Paulo Pereira Leite Em cadastramento 

24 Pedro Francisco dos Santos Filho Em cadastramento 

25 Jesus Inácio de Carvalho Em cadastramento 

26 João Batista Rivelo do Carmo Em cadastramento 
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LISTA DE PRESENÇA NAS ATIVIDADES DO MÊS ABRIL/2021    

 

 

Nº NOME 01 28 29 1à30 

01 João Luiz Silvério P P P F 

02 Margarida Jesus Ribeiro P P P P 

03 Maria de Lourdes Rodrigues P P P F 

04 Tereza Chagas Linguitte Frazza P P P F 

05 Dalmo Mendonça P P P F 

06 Valdomiro Pereira Leite P P P P 

07 Joaquim Marcelino Gomes F F P F 

08 Terezinha Vezzaro P P P P 

09 Francisco de Assis Garcia Reis F P P F 

10 Yara Aparecida Leonel F F P F 

11 Laurita Ribeiro da Conceição P F F F 

12 Heloisa Aparecida Barbosa P P P F 

13 Pedro Affonso S. Araújo P P P F 

14 Celina Comoti Soares P P P F 

15 Lindaura Boa Sorte Neves P P P F 

16 José Laurindo dos Santos P P P F 

17 José Carlos Alves Pereira P P P P 

18 Telma da Conceição P P P F 

19 Roque Ribeiro P P P F 

20 Marilene Elias Cerqueira P P P P 

21 Divo Ribeiro dos Santos P P P F 

22 Pedro da Rocha Pinto Filho P P P F 

23 Paulo Pereira Leite P P P F 

24 Pedro Francisco dos Santos Filho P P P F 

25 Jesus Inácio de Carvalho P P P F 

26 João Batista Rivelo do Carmo P P P F 
 
 

 

 

 

 

 

_______________________________                            ______________________________ 

Janete Garcia da Silva                                          Afonso Athiê Vale Chaves 
          Serviço Social                                                                          Presidente 
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